
5 長理第 134 号 

令和５年 7月 1日 

会 員 各 位 

（一社）長野県理学療法士会       

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

 第 18 回小児リハビリテーション研修会 

研修会長 熊谷 結実（公印省略） 

 

第１８回小児リハビリテーション研修会 開催のご案内 

拝啓 

盛夏の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，第１８回小児リハビリテーション研修会

を下記の通り開催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げ

ます。            敬具 

記 

1．期 日 令和 5年 9月 16 日（土） 

2．開催形態および会場  現地会場参加とオンライン参加併用のハイブリット開催 

現地会場   ：飯田市立病院 （長野県飯田市八幡町 438） 

オンライン ：ZOOM による Web ミーティング 

3．講演内容および講師 

テーマ 『神経筋疾患・重症心身障害児（者）の非侵襲的呼吸ケア』 

   〜急性期から在宅までの気道クリアランス・嚥下障害と誤嚥性肺炎予防・姿勢管理のリハビリテーション〜 

内 容 小児における呼吸障害の特徴、呼吸障害に対する呼吸理学療法について、神経筋疾患患者・神経難病、
重症心身障害児を中心に小児のみでなく成人にも通じる講義内容で理解を深めます。 
実際の呼吸理学療法、嚥下障害と誤嚥性肺炎予防に効果的な姿勢管理等について講義、講師によるデモ
ンストレーションを通し、より実践的な内容で研鑽する機会とします。 

講 師  三浦 利彦 先生（独立行政法人国立病院機構北海道医療センター神経筋/成育センター 理学療法士長） 

4．日 程  9 時 30 分～10時 00 分 受付 

10 時 00 分～10時 10 分 開会式 

10 時 10 分～12時 10 分 講演・デモンストレーション 前半 

12 時 10 分～13時 00 分 休憩 

13 時 00 分～15時 00 分 講演・デモンストレーション 後半 

15 時 00 分～15時 10 分 閉会式  

5．参加費 ＊事前申し込みとなります 

協会会員 PT 1,500 円  ※会員は協会のマイページ上で申込登録のうえ、参加費決済をして下さい 

※ 協会の代行徴収では、カード決済は手数料なし・現金振込の場合は別途 300 円の手数料がかかります 

県 OT・ST 士会員 1,500 円 

非会員 PT  4,000 円   一般の方（看護師・保育士・保護者など） 1,500 円   

<注意> 決済手続をされた方・口座へ振込をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください 

6．参加者定員 現地会場参加 100 名  

オンライン参加 100 名（オンラインについては協会会員 PTのみ参加可能です） 

7. 備 考 
本研修会は、対面・Zoom を利用したオンライン併用開催となります。申し込みの時点で、どの方法で参加され
るのか、お間違えのないよう選択してください。また二重に参加登録されないよう、十分にご注意ください。 



オンライン参加の方には、申込締切り後に、マイページに登録されているメールアドレスに、オンライン参加
情報(ログイン ID・パスコード)を送付致します。登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

8．注意事項  ＊ 本注意事項をご確認の上、申込をもって、ご同意いただいたものとみなします 

• 感染状況により対面研修が中止となる場合があります。その際は、ZOOM によるオンラインのみでの開催となりま

す。 

• ZOOM による受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト

（https://zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。 

• 受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかな

る理由でも第三者への提供を禁じます。 

• 本研修会は申込者のみ受講いただけます。オンライン上、複数人での視聴は禁止いたします。万が一、申込者以

外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可能性もございます。 

9. 日本理学療法士協会 新生涯学習履修ポイントについて 

セミナー情報登録内容：以下の2つのセミナーを登録しています(カリキュラムコードとポイントは同じです)。

マイページ上で、ご自身の参加方法に即した方のセミナーIDにて検索し、申込登録を行ってください。 

a. セミナーID_ １１２７３５  名称_【現地会場参加用】第18回小児リハビリテーション研修会 

b. セミナーID_ １１２７３６  名称_【オンライン参加用】第18回小児リハビリテーション研修会 

登録理学療法士更新：４ ポイント（区分８-カリキュラムコード９８ 呼吸障害の理学療法） 

認定／専門理学療法士更新：４点 

※ 前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません 

※ 履修受付のために、当日、協会会員アプリでのQRコード読込をしていただきます。予め会員アプリのご用意を

お願いします。(アプリが使用できない場合については、当日アナウンスいたします) 

10．申し込み方法 

① 日本理学療法士協会会員 ： 原則、日本理学療法士協会のマイページからお申し込みをお願い致します 

上記 9.のセミナーID にて検索してください。繰り返しますが、お間違えないように申し込み下さい。 

<注意>【会場参加】について、マイページ上での申込は”長野県士会会員”限定の設定になっています。県外の

会員の方で、当日【会場参加】を希望される場合は、②に準じてお申し込みください。 

② 日本理学療法士協会会員以外の方 (マイページで申込できない会員も含む) ： 

必要事項（研修会名、氏名、士会名・職種、性別、生年月日、郵便番号、住所、電話番号、メールアドレス）

を明記し、下記問い合わせ先までメールで連絡をして下さい。申込受付後、参加費徴収についてご案内します。 

11. 申込締め切り   ＊ 定員になりましたらその時点で申し込みを締め切ります 

協会マイページからの申込の方 口座振替選択 7 月 28 日（金） ・ 現金振込選択 8 月 16 日（水） 

カード決済選択 9月 5 日（火） 

協会マイページ外からの申込の方 (含む;非会員・OT・ST・一般等)  9 月 5 日（火） 

12.  問い合わせ先 準備委員長 小金澤 敦  (鹿教湯三才山リハビリテーションセンター三才山病院) 

E-mail ： a246059gane@gmail.com 


